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Введение
Компьютеры стали незаменимой частью современного мира и кон-

тролируют все большее количество его аспектов. С учетом этого вопро-
сы корректности программ выходят на первый план. Наряду с тради-
ционной ручной разработкой тестов существуют подходы по автома-
тической генерации тестового покрытия, формальной верификации и
синтеза программного кода.
С середины 2000-х годов в контексте всех трех направлений осо-

бую популярность приобрели системы автоматического доказательства
теорем для задачи SMT1 — SMT-решатели [4, 7, 8, 19]. Задача SMT
заключается в том, чтобы определить выполнима ли формула язы-
ка первого порядка, где функции и предикатные символы интерпре-
тированы согласно заранее заданным теориям. Другими словами, за-
дача SMT аналогична задаче выполнимости булевых формул (задаче
SAT), но булевы переменные обобщены до предикатов заранее задан-
ных теорий, а также возможно появление кванторов. Например, линей-
ные неравенства над вещественными или целочисленными переменны-
ми (2x + 4y ≥ 6) являются предикатами множества теории линейной
вещественной или целочисленной арифметики и вычисляются согласно
правилам этих теорий. Помимо теорий линейной целочисленной и ве-
щественной арифметики, SMT-решатели могут поддерживать теории
массивов и алгебраических типов данных, теории битовых векторов,
строк, неинтерпретируемых функций. SMT-решатели эффективно ком-
бинируют алгоритмы решения задачи SAT (как, к примеру, DPLL [6])
с разрешающими процедурами теорий.
Несмотря на все преимущества, SMT-решатели плохо подходят для

рассуждения о рекурсивных программах. Доказательство безопасности
программы, как правило, опирается на поиск безопасного индуктивно-
го инварианта. Для программы < Init, T r, P >, где Init — начальное
состояние, Tr — отношение перехода программы, а P — свойство без-
опасности программы, безопасный индуктивный инвариант Inv должен

1Satisfiability Modulo Theories — задача выполнимости формул в теориях
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удовлетворять следующим 3 свойствам:

∀u ∈ S
(
Init(u)⇒ Inv(u)

)
∀u, v ∈ S

(
Inv(u) ∧ Tr(u, v)⇒ Inv(v)

)
∀u ∈ S

(
Inv(u)⇒ P (u)

)
,

где S — множество состояний программы.
Проблема заключается в том, что задача поиска безопасного ин-

дуктивного инварианта для рекурсивных программ не выражается в
логике первого порядка.
Тем не менее в последние пять лет активно развивается подход,

вдохновленный логическим программированием [12], в котором про-
грамма описывается в виде набора ограниченных дизъюнктов Хорна
— формул логики первого порядка особого вида, где помимо интерпре-
тированных функциональных и предикатных символов имеется множе-
ство неинтерпретированных реляционных символов (формальное опре-
деление дано в главе 2). Инструменты, решающие такие системы (далее
— Хорн-решатели), используют всю инфраструктуру SMT-решателей
и современные подходы, использующиеся для верификации программ-
ного кода [5, 10, 11, 14, 21]. В случае, когда Хорн-решатель завершается
на системе ограниченных дизъюнктов Хорна, результатом его работы
будет служить либо доказательство выполнимости системы дизъюнк-
тов Хорна (индуктивный инвариант безопасности), либо контрпример
в виде дерева вывода.
Возможна, однако, ситуация, когда индуктивный инвариант без-

опасности системы не выражается в теориях Хорн-решателей, и процесс
поиска решения не завершается. Ценными в таком случае являются ме-
тоды ослабления индуктивного инварианта. Недавно в статье [15] была
предложена операция синхронного произведения ограниченных дизъ-
юнктов Хорна, которая во многих случаях трансформирует систему
ограниченных дизъюнктов Хорна таким образом, что не решающиеся
современными Хорн-решателями системы начинают решаться за доли
секунды.
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Алгоритм, представленный в упомянутой статье [15], был реализо-
ван и протестирован на базе системы Rosette [22]. Система Rosette не
так популярна, как Хорн-решатели Z3 [7] или SPACER [1, 14], и, т.к.
она является «надстройкой» над ними, реализация алгоритма синхро-
низации на уровне Rosette не позволяет получить всех преимуществ от
тесной интеграции с ядром Z3, как в случае расширения кодовой базы
непосредственно Z3.
Поздние эксперименты показали, что возможно улучшить алгоритм

синхронного произведения с помощью вычисления синхронизационных
лемм — индуктивных утверждений, описывающих связь двух или более
цепочек рекуррентных вычислений. Задача синхронизационных лемм
состоит в определении необходимости проведения операции синхронно-
го произведения, а также в облегчении поиска безопасного индуктив-
ного инварианта.
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1. Постановка задачи
Целью данной работы является реализация улучшенного алгоритма

синхронного произведения ограниченных дизъюнктов Хорна для Хорн-
решателей Z3 и SPACER.
Были поставлены следующие задачи.

1. Изучить и реализовать алгоритм синхронного произведения дизъ-
юнктов Хорна на базе Z3 и SPACER.

2. Предложить алгоритм поиска синхронизационных лемм и реали-
зовать его.

3. Провести эксперименты.
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2. Обзор
В последние пять лет появился целый класс верификаторов [13, 16,

20], использующих Хорн-решатели. Наиболее известные Хорн-решатели
— Z3 [10], SPACER [1], ELDARICA [23], CVC4 [4].
В обзоре будут даны основные понятия, используемые в контексте

Хорн-решателей, будет рассказано о Хорн-решателях Z3 и SPACER, так
как данная работа представляет расширение кодовой базы ядра Z3, и
о наиболее близком к теме диплома проекте VeriMAPRel.
Про алгоритм синхронного произведения дизъюнктов Хорна, на ко-

торый опирается данная работа, будет рассказано в следующей главе.

2.1. Основные определения
Пусть имеются два непересекающиеся множества функциональных

и предикатных символов F и P, а также функция ar, которая сопостав-
ляет данные символы их арности. Интерпретация этих символов зада-
ется структурой (D, σ) с непустым доменом D. Для каждой n-арной
функции f ∈ F имеем σ(f) : Dn → D и для каждого n-арного предика-
та p ∈ P, σ(p) ⊆ Dn. X — счетное множество переменных. Язык первого
порядка A бескванторных формул над F , P, и X называется языком
ограничений, формула из A — ограничением.
Пусть также имеется фиксированное множество неинтерпретиро-

ванных реляционных символов R, такое что R∩ (F ∪ P) = ∅.

Определение 1. Ограниченный дизъюнкт Хорна — формула C в ло-
гике первого порядка, имеющая следующий вид:

ϕ ∧ r1(x⃗1) ∧ . . . ∧ rk(x⃗k)⇒ H,

где ri ∈ R, а ϕ является ограничением. H — это либо атом p0(x⃗0), где
p0 ∈ R, либо ⊥ (ложь). x⃗i — вектор переменных, x⃗i[j] ∈ X для любого
0 ≤ j < |x⃗i|.

Посылку импликации мы будем называть телом дизъюнкта, а за-
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ключение — его головой:

body(C)
def
= {ϕ, p1(x⃗1), . . . , pk(x⃗k)} head(C)

def
= H

Будем выделять три части тела дизъюнкта: body(C) = {ϕ} ∪ L ∪ R,
где ϕ — ограничение, R — множество рекурсивных вызовов: R = {r ∈
body(C) | rel(r) = rel(head(C))}, где rel(r) возвращает неинтерпретиро-
ванный реляционный символ, соответствующий атому r, и L — множе-
ство нерекурсивных вызовов.

Определение 2. Система ограниченных дизъюнктов Хорна — это па-
ра (P, q), где P — множество ограниченных дизъюнктов Хорна, а q ∈ P
— дизъюнкт, называемый запросом, такой, что head(q) = ⊥. Ограни-
ченные дизъюнкты Хорна из (P, q) будем называть правилами.

Системы ограниченных дизъюнктов Хорна решаются с помощью
Хорн-решателей. Если Хорн-решатель завершается на системе ограни-
ченных дизъюнктов Хорна, результатом его работы является ответ —
выполнима данная система или нет. Поясним это более формально.

Определение 3. Cистема ограниченных дизъюнктов Хорна называет-
ся выполнимой, если существует отображение I : R → A, такое что
n∧

i=1

Cl∀(J(Ci)) выполнимо. Cl∀(Φ) — универсальное замыкание Φ, Ci —
ограниченные дизъюнкты Хорна. J(C) определяется следующим обра-
зом:

J(C)
def
=

(
ϕ ∧ I(p1)(x⃗1) ∧ . . . ∧ I(pk)(x⃗k)⇒

{
I(p)(x⃗), if head(C) = p(x⃗)

⊥, if head(C) = ⊥

)
I задает интерпретацию неинтерпретированным символам, является

решением системы и называется безопасным индуктивным инвариан-
том системы.


[…]


ri ∈ (R/head(Ci))}

Синхронизационная лемма считается для каждой компоненты связ-
ности из множества K, согласно алгоритму 3.
Для каждой входящей компоненты связности добавляем правила-

факты для леммы (строка 2). Для всех комбинаций синхронизируемых
правил из нашей компоненты сильной связности добавляем правило,
обеспечивающего индуктивность синхронизационной леммы (строка 6).
И для каждого синхронизируемого правила добавляем правило, со-
ответствующее тому, что по этому правилу был совершен шаг, а по
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остальным правилам нет, следовательно, аргументы, соответствующие
этим правилам, остались без изменения (строка 10).
После формирования системы дизъюнктов Хорна, у решателя за-

прашивается выполнима ли данная система, если система невыполни-
ма, то есть безопасна, индуктивный инвариант данной системы будет
являться искомой синхронизационной леммой.
Рассмотрим пример формирования системы дизъюнктов Хорна для

синхронизационной леммы.

Пример 7. Рассмотрим систему, описывающую функцию div, возвра-
щающую целую часть от деления. Данная система доказывает, что це-
лая часть от деления числа a на y на 1 меньше, чем целая часть от
деления a+ y на y:

div(x, y, 0)← x < y,

div(x′, y, r′)← x ≥ y, x = x′ − y, r′ = r + 1, div(x, y, r),

⊥ ← y > 0, a > 0, r1 ̸= 1 + r, div(a, y, r), div(a+ y, y, r1).

Хотим узнать, как связаны два вызова реляционного символа div
в запросе — найти синхронизационную лемму для них. Реляционному
символу div соответствуют две компоненты сильной связности, в каж-
дой из которых по одному правилу:

{div(x, y, 0)← x < y}, {div(x′, y, r′)← x ≥ y, x = x′ − y, r′ = r + 1, div(x, y, r)}

Возьмем для каждого применения div вторую компоненту связности
и посчитаем синхронизационную лемму для Ki =

{
{div(x′1, y1, r′1) ←

x1 ≥ y1, x1 = x′1 − y1, r
′
1 = r1 + 1, div(x1, y1, r1)}, {div(x′2, y2, r′2) ← x2 ≥

y2, x2 = x′2 − y2, r′2 = r2 + 1, div(x2, y2, r2)}
}
.

Компонента сильной связности Ki достижима из компоненты силь-
ной связности, содержащей правило запроса, следовательно, первое пра-
вило для новой системы следующего вида(строка 2):

ρ(x, y, r, x′, y, r′)← y > 0, a > 0, r′ ̸= 1 + r, x′ = x+ y
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Затем добавляются правила, обеспечивающие индуктивность леммы
при рекурсивном переходе (строка 6):

ρ(x′1, y1, r
′
1, x
′
2, y2, r

′
2)←ρ(x1, y1, r1, x2, y2, r2),

r2 = 1 + r′2, x2 ≥ y2, x
′
2 = x2 − y2,

r1 = 1 + r′1, x1 ≥ y1, x
′
1 = x1 − y1

Правила, описывающие ситуацию ”рассинхронизации”(строка 10):

⊥ ←ρ(x′1, y1, r′1, x2, y2, r2), ρ(x1, y1, r1, x2, y2, r2),
r1 = 1 + r′1, x1 ≥ y1, x

′
1 = x1 − y1

⊥ ←ρ(x1, y1, r1, x′2, y2, r′2), ρ(x1, y1, r1, x2, y2, r2),
r2 = 1 + r′2, x2 ≥ y2, x

′
2 = x2 − y2

Отправив сформированную систему Хорн-решателю, получим ин-
дуктивный инвариант, который будет являться искомой синхрониза-
ционной леммой:

ρ(x, y, r, x′, y′, r′) = x+ y = x′, (x+ y) ≤ (x′ + y′), x+ 2y = x′ + y′
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5. Реализация и эксперименты
Алгоритмы подсчета лемм и синхронного произведения ограничен-

ных дизъюнктов Хорна были реализованы на уровне движка неподвиж-
ных точек Z3 (µZ). Язык разработки — С++.
Был реализован отдельный модуль трансформации, отвечающий за

синхронизацию. Алгоритмы поиска синхронизационных лемм реализо-
ваны в различных ветках56.
Для решения систем дизъюнктов Хорна в Z3 имеется возможность

подключения различных опций. При решении системы Хорн-решатель
обращается к доступным трансформациям в порядке приоритета. Оп-
ция, позволяющая подключать трансформацию, отвечающую за син-
хронизацию — fixedpoint.datalog.synchronization.

Рис. 1: Модуль неподвижных точек Z3

Для проведения экспериментов был сформирован набор нелиней-
ных систем ограниченных дизъюнктов Хорна7(в посылках дизъюнктов
имеется больше одного рекурсивного вызова). Всего было сформиро-
вано 30 безопасных и 30 небезопасных тестовых программ. Результаты
эксперимента приведены в таблице.

5https://github.com/LChernigovskaya/spacer/tree/lemma
6https://github.com/LChernigovskaya/spacer/tree/lemma_as_query
7https://github.com/LChernigovskaya/spacer/tree/lemma/benchmarks
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SPACER SPACER + Synchronization
Programs Total Solved AvgTime Solved AvgTime
safety 30 6 0,081 25 0,27
unsafety 30 30 0,022 30 0,212
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Заключение
В рамках данной работы было сделано следующее.

1. Изучен и реализован алгоритм синхронизации дизъюнктов Хорна
для Хорн-решателей Z3 и SPACER.

2. Реализован алгоритм поиска синхронизационных лемм, основан-
ный на отбрасывании конъюнктов.

3. Реализован алгоритм поиска синхронизационных лемм, основан-
ный на формировании нового запроса к Хорн-решателю.

4. Поставлены эксперименты с решателем SPACER без синхрони-
зации и с алгоритмом синхронного произведения, улучшенного с
помощью синхронизационных лемм.
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