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Формальная верификация рекурсивных программ – необходимый, но сложный и
затратный процесс. Для того, чтобы доказать, что в программе нет ошибок, которые
противоречили бы данной спецификации, нужно рассмотреть все возможные варианты
входных данных, а в случае наличия в программе рекурсивных функций, количество
вызовов которых зависит от входных данных, необходимо рассмотреть все возможные
цепочки вызовов. Стандартный подход к этой задаче – это поиск индуктивных
инвариантов – таких свойств программ, что 1) каждый инвариант выполняется для
состояния программы перед первым вызовом рекурсивной функции, и 2) из
выполнимости инварианта для состояния программы перед вызовом N рекурсивной
функции следует выполнимость инварианта перед вызовом N+1 этой же рекурсивной
функции. Задачей поиска инвариантов занимаются специализированные решатели
дизъюнктов Хорна, однако научному сообществу известен факт неразрешимости этой
задачи. На практике это препятствие можно пытаться обойти, если предварительно
произвести упрощение или трансформацию данной программы.

Работа Черниговской Лидии Александровны посвящена задаче поиска инвариантов для
случая, когда в программе последовательно вызываются две или более рекурсивные
функции, а формальная спецификация затрагивает входные данные и результаты обеих
функций. Такой сценарий часто встречается, например, в задачах реляционной
верификации: когда необходимо доказать эквивалентность двух реализаций одного
алгоритма или доказать монотонность данной функции. В последнее время в научном
сообществе активно развиваются автоматические подходы для поиска утечек
информации, которые сводятся к реляционной верификации, и соответственно, могут
быть адресованы Хорн-решателям. В этой связи, актуальность ВКР не вызывает
сомнений.

ВКР имеет следующую структуру. После плавного введения в курс работы, дается
строгое математическое определение систем дизъюнктов Хорна, их выполнимости и
инвариантов. Далее описываются современные инструменты решения выполнимости
дизъюнктов Хорна. Отдельная глава посвящена алгоритму синхронизации дизъюнктов
Хорна, опубликованному в 2017 году, целью которого является трансформация
системы дизъюнктов Хорна путем произведения отдельно выбранных дизъюнктов. В
основной части ВКР приводятся два варианта улучшения алгоритма, и в последней
части работы приводятся их реализация на основе решателя µZ, ссылки на исходный
код и описание экспериментов.

Основным научным результатом ВКР является улучшение алгоритма, который в
оригинальной трактовке 2017 года имел определенные недоработки. Интуитивно, для
двух рекурсивных вызовов, алгоритм определяет, могут ли они быть объединены в
один рекурсивный мета-вызов; и если так, то для его верификации достаточно найти не
два индивидуальных инварианта, а один (что на практике существенно проще). Однако,
алгоритм 2017 года в ряде случаев был не способен использовать часть спецификации
для искусственно созданного мета-вызова. Текущая работа предлагает делать
тщательный анализ данной спецификации во время трансформации и выводить из нее
так называемые синхронизационные леммы – индуктивные свойства искусственно

созданного мета-вызова. Часто они оказываются решающими при поиске
окончательного индуктивного инварианта.

ВКР предлагает два алгоритма поиска синхронизационных лемм. Первый основан на
итеративном ослаблении спецификации с помощью автоматического SMT-решателя
(от англ. Satisfiability Modulo Theories – задача выполнимости формул в теориях).
Поиск начинается с гипотезы что вся спецификация полностью является
синхронизационной леммой. Эта гипотеза кодируется в формулу первого порядка и
посылается в SMT-решатель. Неразрешимость формулы говорит о выполнимости
гипотезы, и алгоритм завершается. В противном случае, SMT-решатель возвращает
модель, по которой алгоритм делает вывод о том, где и как ослабить гипотезу, и
переходит на следующую итерацию. Достоинство алгоритма в том, что количество
итераций всегда конечно.

Второй алгоритм поиска синхронизационных лемм создает новую систему дизъюнктов
Хорна, решением которой является искомая синхронизационная лемма. В этом случае,
вся вычислительная нагрузка приходится на Хорн-решатель, который не может
гарантировать результат, но рассматривает существенно более широкий диапазон
возможных решений чем первый алгоритм. На практике, для одних классов задач более
предпочтительно использование первого алгоритма, для других классов задач –
второго.

В целом, ВКР оформлена исключительно прилежно. Все главы содержат большое
количество примеров. Единственный недостаток – краткость описания экспериментов.
Было бы желательно увидеть больше статистических данных: на каких программах
какой из алгоритмов работает лучше. Но не зависимо от этого, работу необходимо
считать успешной. На ее основе рекомендуется подготовить статью для подачи на
международную конференцию ранга ICLP, CP или LPAR.

В итоге, ВКР рекомендовано оценить на «отлично», и ее исполнителю рекомендовано
присудить звание бакалавра.

«20» мая 2018 г. ____________ Федюкович Григорий Геннадьевич
Подпись ФИО